100.000.000,000 (cem milhões de reais) pelos danos ambientais e à coletividade. 

Em 1ª instância, o magistrado julgou procedentes os pedidos para declarar a 

relação jurídica existente entre todos os demandados, condenando-os solidariamente ao 

pagamento de indenização no importe de R$ 140.644.483,17 (cento e quarenta milhões 

seiscentos e quarenta e quatro mil e quatrocentos e oitenta e três reais e dezessete 

centavos) por danos ambientais e morais. Em sede recursal, a Turma Especial III do TRF 

da 2ª região reduziu o valor da indenização para R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões 

de reais). Ainda, no mesmo ano da tragédia, em ação cautelar, foi celebrado Termo de